UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:           /UBND-KTN

V/v thực hiện kiến nghị sau giám sát

của HĐND tỉnh về chấp hành pháp

luật trong thực hiện các dự án sử dụng

vốn ngoài NSNN bên ngoài các khu,

cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh

giai đoạn 2016-2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 5 năm 2022

Kính gửi:

- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện các nội dung kiến nghị tại Báo cáo số 52/BC-ĐGS ngày

01/4/2022 của Đoàn Giám sát và Kết luận số 176/KL-HĐND ngày 05/4/2022

của Thường trực HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật trong

thực hiện các dự án sử dụng vốn ngoài ngân sách nhà nước ở ngoài các khu,

cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020.

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 989/SKHĐT-

KTĐN ngày 26/4/2022; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đối với các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố

- Tổ chức tuyên truyền, công khai Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số

219/QĐ-TTg ngày 17/02/2022; khẩn trương rà soát lại các quy hoạch, đề án liên

quan để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với Quy hoạch tỉnh.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động nghiên cứu, tổ chức

thực hiện đầy đủ các nội dung kiến nghị đối với UBND tỉnh nêu tại Kết luận số

176/KL-HĐND ngày 05/4/2022 của Thường trực HĐND tỉnh và Báo cáo số

52/BC-ĐGS ngày 01/4/2022 của Đoàn giám sát. Kịp thời tham mưu, đề xuất

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh các nội dung phát sinh theo quy định.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan có liên quan trong

quá trình thẩm định, chấp thuận dự án đầu tư; thực hiện nghiêm việc tham gia ý

kiến khi xem xét chấp thuận các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh theo chức năng

quản lý nhà nước và tiến độ thời gian quy định tại Quyết định số 35/2021/QĐ-

UBND ngày 03/8/2021 của UBND tỉnh ban hành quy định một số nội dung về

đầu tư bên ngoài các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh và chịu trách nhiệm về

nội dung được giao quản lý khi tham gia ý kiến.

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, rà soát các dự án đã được chấp

thuận đầu tư trên địa bàn nhằm tháo gỡ khó khăn cho các nhà đầu tư, đồng thời

kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm, thu hồi các dự án của các

nhà đầu tư chậm triển khai, không đầu tư.

2. Đối với Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì thực hiện việc rà soát các dự án đã được giao đất, cho thuê đất

nhưng chậm đầu tư, không đầu tư; các dự án có vi phạm pháp luật về đất đai để

kiến nghị xử lý, thu hồi tạo điều kiện thu hút các nhà đầu tư khác. Kết quả báo

cáo UBND tỉnh trước ngày 30/9/2022.

- Nghiên cứu, tham mưu ban hành quy chế phối hợp và quy định việc lập thủ

tục pháp lý về bảo vệ môi trường đối với việc thực hiện các dự án đầu tư trên địa

bàn tỉnh cho thống nhất. Kết quả báo cáo UBND tỉnh trong tháng 8/2022.

3. Đối với Sở Xây dựng

Nghiên cứu tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn công tác quản lý thị

trường bất động sản, hạ tầng đô thị, quản lý quy hoạch, quản lý dự án, phát triển

đô thị cho cán bộ chuyên môn các cấp.

4. Đối với Cục Thuế tỉnh

- Nghiên cứu giải pháp để quản lý việc kê khai nộp thuế của các dự án đầu

tư trên địa bàn tỉnh; khắc phục tình trạng dự án đã đi vào hoạt động nhưng nhà

đầu tư chưa kê khai nộp thuế, nghĩa vụ tài chính cho nhà nước, kiên quyết thực

hiện các biện pháp cưỡng chế, thu hồi nợ đọng thuế.

- Tăng cường công tác quản lý về thuế đối với hoạt động kinh doanh bến bãi

vật liệu xây dựng, khai thác tài nguyên khoáng sản... nhằm tránh thất thu ngân sách.

5. Đối với UBND các huyện, thành phố

- Thực hiện rà soát tiến độ thực hiện toàn bộ các dự án đầu tư sử dụng vốn

ngoài ngân sách ở ngoài các KCN tại địa phương để nắm bắt tiến độ đầu tư.

Trên cơ sở kết quả rà soát thực hiện xử lý hoặc kiến nghị xử lý các dự án chậm

đầu tư; các dự án vi phạm quy định của pháp luật liên quan; đồng thời đề xuất

các biện pháp tháo gỡ khó khăn cho các nhà đầu tư; có biện pháp hỗ trợ tối đa

các nhà đầu tư gặp khó khăn quá trình giải phóng mặt bằng. Thời gian thực hiện

rà soát và báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 30/6/2022 để tống hợp,

báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

- Nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hằng quý gửi về Sở Kế

hoạch và Đầu tư; Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan có liên quan về

tình hình thực hiện các dự án được cấp phép đầu tư trên địa bàn theo đúng thời

gian quy định tại Quyết định số 35/2021/QĐ-UBND ngày 03/8/2021 của UBND

tỉnh ban hành quy định một số nội dung về đầu tư bên ngoài các khu công nghiệp

trên địa bàn tỉnh.

6. Đối với Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Tiếp tục nâng cao hơn nữa chất lượng công tác quản lý nhà nước trong

thu hút đầu tư. Nâng cao chất lượng thẩm định các dự án đăng ký đầu tư đảm bảo

chặt chẽ, đúng quy định pháp luật; chú trọng xem xét sự phù hợp của các quy

hoạch liên quan và hiệu quả kinh tế - xã hội của dự án khi chấp thuận đầu tư.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các huyện, thành

phố tổng hợp kết quả rà soát tiến độ thực hiện các dự án đầu tư sử dụng vốn ngoài

ngân sách ở ngoài các khu công nghiệp trên địa bàn để nắm bắt tiến độ đầu tư và

tình hình triển khai thực tế của các nhà đầu tư. Kịp thời xử lý hoặc kiến nghị xử lý

các dự án chậm đầu tư; đặc biệt là các dự án chậm đầu tư nhiều năm hoặc vi phạm

nghiêm trọng về đất đai, môi trường, các dự án chậm đầu tư do nguyên nhân chủ

quan (trước mắt tập trung xử lý các dự án thực hiện sai mục tiêu đầu tư, chậm

tiến độ nhiều lần, vi phạm về đất đai, môi trường, xây dựng... đã nêu trong báo
cáo giám sát). Thời gian thực hiện xong trước ngày 30/8/2022.

- Triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu để quản lý các dự án đầu tư; thực hiện

ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý các dự án trên địa bàn tỉnh. Nghiên

cứu liên thông giữa các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố trong việc sử dụng

phần mềm để thực hiện chuyển tải đầy đủ, kịp thời thông tin về đất đai, môi trường,

xây dựng, nghĩa vụ tài chính của từng dự án. Hoàn thành trong năm 2022.

- Kịp thời hướng dẫn UBND các huyện, thành phố trình tự thực hiện lựa

chọn nhà đầu tư theo Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà

đầu tư khi có vướng mắc.

- Kiểm tra việc thực hiện các dự án “Công viên nghĩa trang An Phúc

Viên” của Công ty Cổ phần đầu tư An Phúc Viên tại huyện Lục Nam và dự án

“Nhà máy sản xuất cơ khí Phương Đông” của Công ty Cổ phần xuất nhập khẩu

nhôm Phương Đông tại huyện Việt Yên và xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo quy

định. Thời gian thực hiện xong trước ngày 30/6/2022.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung chỉ đạo

của Chủ tịch UBND tỉnh tại văn bản này và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Chủ

tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện trước ngày 25/10/2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ LĐVP, TKCT, TH;

+ Lưu: VT, ĐT.Long.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Tuấn Phú

		phult@bacgiang.gov.vn
	2022-05-06T08:17:39+0700

		2022-05-06T08:19:26+0700

		2022-05-06T08:19:41+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-05-06T08:20:00+0700